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3 квартал 2022 года 

01 Потребительские расходы домашних хозяйств 

02 Структура потребительских расходов домашних 

хозяйств 

03 Структура расходов домашних хозяйств 

По данным  выборочного обследования бюджетов домашних хозяйств. 

 

В связи с уточнением данных возможны расхождения по сравнению с ранее 

опубликованными. 



РОССТАТ 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ РАСХОДЫ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ  

ОМСКСТАТ 

3 

13 537 
13 940 

16 616 

18 098 

15 717 

18 426 
17 766 

14 150 
14 034 

16 682 

18 927 

16 432 

19 287 

18 434 

11 887 

13 687 

16 438 15 863 

13 777 

16 092 15 953 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 1 квартал 2 квартал 3 квартал 

Все  домашние хозяйства 

Городская  местность 

Сельская  местность  

2022 2021 

в среднем на члена домохозяйства в месяц, рублей 



РОССТАТ 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ РАСХОДЫ РАЗЛИЧНЫХ ПО СОСТАВУ 

ДОМОХОЗЯЙСТВ  

ОМСКСТАТ 

4 

Расходы на покупку  
продуктов 
для  домашнего 
питания 43,7 38,7 34,8 32,8 

Питание вне дома 0,5 0,3 3,2 3,2 

Расходы на покупку  
алкогольных напитков 0,5 1,0 1,0 1,7 

Расходы на покупку  
непродовольственных  
товаров 28,1 34,8 36,0 31,2 

Расходы на оплату  
услуг 27,2 25,2 25,0 31,1 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ РАСХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ, 

СОСТОЯЩИХ ИЗ 

22 648 

19 558 

15 795 
14 168 

27 171 

20 359 

16 351 
14 974 

3 квартал 2021 г. 3 квартал 2022 г. 

1  лица 2  лиц 3  лиц 4   и   более лиц 

в среднем на члена домохозяйства  

в месяц, рублей 

СТРУКТУРА  ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ  РАСХОДОВ 
ДОМОХОЗЯЙСТВ, % 



ОМСКСТАТ 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ РАСХОДОВ  
ПО ЦЕЛЯМ ПОТРЕБЛЕНИЯ 

5 

1557 

2 007 

1100 

593 

1 643 

663 
586 

499 

747 

403 

890 

428 

1319 

2 582 

972 936 

1 695 

753 

551 

70 

449 429 

1 027 

502 

Одежда и 
обувь 

Жилищные 
услуги, вода, 

электроэнергия 
газ и другие виды 

топлива 

Мебель, 
бытовая 
техника и 
текущее 

содержание 
дома 

Здраво-
охранение 

Транспорт  Информация 
и 

коммуникация 

Организация 
отдыха, 

спортивных и 
культурных 

мероприятий 

Образование  Гостиницы, 
кафе и 

рестораны 

Финансовые 
услуги и услуги 
страхования 

Личная гигиена, 
соцзащита, 

прочие товары 
и услуги 

Алкогольная 
продукция, 
табачные 
изделия 

 

ПРОДУКТЫ ПИТАНИЯ 
И БЕЗАЛКОГОЛЬНЫЕ 

НАПИТКИ 

6 481 

5 500 

в среднем на члена домохозяйства в месяц, рублей 

3 квартал 2021 г. 

3 квартал 2022 г. 



РОССТАТ 

СТРУКТУРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ РАСХОДОВ ДОМОХОЗЯЙСТВ  

В ЗАВИСИМОСТИ ОТ МЕСТА ПРОЖИВАНИЯ 

ОМСКСТАТ 

6 

ВСЕ НАСЕЛЕНИЕ 

36,5% 

2,0% 

32,9% 

27,4% 

1,2% 

ГОРОДСКОЕ 

36,2% 

1,8% 

31,5% 

29,6% 

0,9% 

37,3% 

2,6% 37,4% 

20,7% 

2,0% 

СЕЛЬСКОЕ 

Расходы на покупку продуктов для домашнего питания 

Расходы на питания вне дома 

Расходы на покупку непродовольственных товаров 

Расходы на покупку алкогольных напитков 

Расходы на оплату услуг 

по группам товаров и услуг,  % 



РОССТАТ 

СТРУКТУРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ РАСХОДОВ ДОМОХОЗЯЙСТВ 

РАЗЛИЧНЫХ ПО НАЛИЧИЮ ДЕТЕЙ 

ОМСКСТАТ 

7 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ  РАСХОДЫ  

ДОМОХОЗЯЙСТВ 

ДОМОХОЗЯЙСТВА, ИМЕЮЩИЕ ДЕТЕЙ 

В ВОЗРАСТЕ ДО 16 ЛЕТ 

34,5% 

2,4% 
32,7% 

29,0% 

1,4% 

38,1% 

1,7% 33,1% 

26,2% 

0,9% 

ДОМОХОЗЯЙСТВА  

БЕЗ ДЕТЕЙ 

Расходы на покупку продуктов для домашнего питания Расходы на питания вне дома 

Расходы на покупку непродовольственных товаров 

Расходы на покупку алкогольных напитков 

Расходы на оплату услуг 

имеющих детей  

в возрасте  

до 16 лет 

15 646 

без детей 

19 996 

в среднем на члена 

домохозяйства в месяц 

рублей 

в среднем на члена 

домохозяйства в месяц 

рублей 



РОССТАТ 

СТРУКТУРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ РАСХОДОВ ДОМОХОЗЯЙСТВ  

РАЗЛИЧНЫХ ПО УРОВНЮ БЛАГОСОСТОЯНИЯ  

ОМСКСТАТ 

8 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ  РАСХОДЫ  

ДОМОХОЗЯЙСТВ 

20 % НАИМЕНЕЕ ОБЕСПЕЧЕННЫХ  

ДОМОХОЗЯЙСТВ 

44,5% 

0,2% 30,6% 

23,5% 

1,2% 

27,9% 

3,2% 

35,8% 

31,6% 

1,5% 

Расходы на покупку продуктов для домашнего питания Расходы на питания вне дома 

Расходы на покупку непродовольственных товаров 

Расходы на покупку алкогольных напитков 

Расходы на оплату услуг 

20 % наименее 

обеспеченных 

домохозяйств 

  8 083 

20 % наиболее 

обеспеченных 

домохозяйств 

33 965 

в среднем на члена 

домохозяйства в месяц 

рублей 

в среднем на члена 

домохозяйства в месяц 

рублей 

20 % НАИБОЛЕЕ ОБЕСПЕЧЕННЫХ  

ДОМОХОЗЯЙСТВ 



ОМСКСТАТ 

СТРУКТУРА РАСХОДОВ НА ПОКУПКУ ПРОДУКТОВ  
ДЛЯ ДОМАШНЕГО ПИТАНИЯ 

9 

13,7 

0,8 

3,1 

7,1 

23,9 

4,8 

12,9 

10,9 

1,4 

4,6 
5,7 

11,1 

Хлебобулоч
ные изделия 

и крупы 

Картофель Овощи   Фрукты  
и орехи 

Мясо и 
мясные 

продукты 

Рыба и 
море 

продукты 

Молоко и 
молочные 
продукты 

Сахар, 
джем, мед, 
шоколад и 
конфеты 

Яйца  Масла и 
жиры 

Безалкоголь
ные 

напитки  

Готовые 
блюда  

и другие 
продукты 
питания 

РАСХОДЫ  НА ПОКУПКУ ПРОДУКТОВ  ДЛЯ 

ДОМАШНЕГО ПИТАНИЯ  

6 481 в среднем на члена 

домохозяйства  

в месяц, рублей 
117,9% 

к соответствующему 

периоду 

предыдущего года 

в % к итогу 



ОМСКСТАТ 

СТРУКТУРА РАСХОДОВ НА ПОКУПКУ 
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 

10 

22,5 

3,6 
6,2 

13,7 

16,5 

8,6 
6,0 5,0 

7,8 
10,1 

Одежда, 

белье, обувь  

и ткани 

Оборудование 

для 

информации и 

коммуникации 

Товары для 

организации 

отдыха, 

спортивных и 

культурных 

мероприятий 

Транспортные 

средства, 

аксессуары и 

ГСМ 

Мебель, 

домашнее 

оборудование, 

предметы для 

ухода за 

домом 

Строительные 

материалы 

Топливо для 

отопления и 

освещения 

жилья 

Табачные 

изделия 

Медикаменты, 

медицинская и 

фармацевтиче

ская продукция 

Товары личной 

гигиены  

и другие 

непродовольст

венные товары 

РАСХОДЫ  НА ПОКУПКУ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ 

ТОВАРОВ  

5 849 
в среднем на члена 

домохозяйства  

в месяц, рублей 
  98,4% 

к соответствующему 

периоду предыдущего 

года 

в % к итогу 



ОМСКСТАТ 

СТРУКТУРА РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ УСЛУГ 

11 

0,3 

3,8 

1,4 

9,9 

18,4 

11,1 

8,8 

1,9 

8,9 

Бытовые 
услуги 

Услуги по 
организации 

отдыха и 
культурных  

мероприятий  

Услуги в 
системе 

образования 

Медицинские 
услуги 

Транспортные, 
почтовые и 
курьерские 

услуги 

Информа- 
ционно-

коммуника-
ционные 
услуги 

Услуги 
страхования 

и 
финансовые 

услуги 

Услуги 
гостиниц  
и другие  
услуги 

размещения 

Прочие  
услуги 

4 871 
в среднем на члена 

домохозяйства  

в месяц, рублей 111,7% 
к соответствующему 

периоду 

предыдущего года 

РАСХОДЫ  НА ОПЛАТУ УСЛУГ  

35,5% 

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ 

в % к итогу 



ОМСКСТАТ 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ ДОМОХОЗЯЙСТВ НА 
ОПЛАТУ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

12 

15,7%  

17,3%  

8,5%  

20,9%  

7,6%  

3,7%  

7,8%  

18,5%  

Центральное отопление  

Услуги по снабжению 
электроэнергией 

Водоотведение  

Водоснабжение  горячее  

Газоснабжение   

Водоснабжение холодное   

Жилье  

Другие коммунальные услуги  

РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ 

УСЛУГ 

 1 731    в среднем на члена  

домохозяйства  

в месяц, рублей 

    106,8% 

 

 

 

к соответствующему 

периоду 

предыдущего года 

 

в % к итогу 


